
  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

RESOLUÇÃO N.º 141/2016, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2016 

Aprova ad referendum a 
implantação do Curso de Pós- 
Graduação Lato Sensu, 
Especialização em Gestão de 

Tecnologia da Informação, do 
Câmpus Boituva 

é ê 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições regulamentares, com base na Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 

2008 e no Estatuto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São 
Paulo, . 

RESOLVE: 

Art. 1.º - Aprovar ad referendum a implantação do Curso de Pós- 

Graduação Lato Sensu, Especialização em Gestão de Tecnologia da Informação, do 

Câmpus Boituva, conforme estrutura curricular anexa. 

— Art. 2.º - Esta Resolução entra em vigor a partir desta data. 

- Ater, 

hisner Fraga Mamede 
Reitor em Exercício



INSTITUTO 
FEDERAL 

1º
 
Se
m 

E 
o 
mM 

o 

N 

E 
o 
um 

o 
m 

IA IA 

(Criação: Lei nº 11.892 de 29/12/2008) 

Câmpus Boituva 

ESTRUTURA CURRICULAR: ESPECIALIZAÇÃO (LATO SENSU) EM 

GESTÃO DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO 
Base Legal: Lei 9394/96, Resolução CNE/CP nº 3, de 18/12/2002 e Decreto 5154 de 23/07/2004 

Resolução de autorização do curso no IFSP No. 141/2016, de 23/11/2016 

; : Nº 
Códi 

Componente Curricular OMBOS | prática | Profs. semana 

4 

to 

Subtotal . 

de 50 minutos - 18 semanas por semestre 

Carga 
Horária 

Mínima do 

Curso: 

440h 

Início do Curso: 1 

sem./2017 

 


